
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 71 del 24-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 71 DEL 24-06-2020

Registro Gen. N. 181

Oggetto: PALAZZETTO  DELLO  SPORT.LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO.RIFACIMENTO  COPERTURA  (  D.M.  30/01/
2020): APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di giugno , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;
con Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e piano delle Performance 2020/2022;

DATO ATTO CHE
è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, il decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020,
concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle
province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37della legge 27
dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020.

RAVVISTATO CHE per agevolare ogni programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere
da realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020 la medesima misura del contributo è stata assegnata
anche per le annualità dal 2021 al 2024.

RAVVISTATO CHE l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di:
- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale
e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.

VISTO che il contributo è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente e che il
Comune di LORO PICENO (MC) rientra nel range dei Comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti, pertanto risulta assegnatario di un contributo pari ad euro 50.000,00;

DATO ATTO che il Comune intende avvalersi del contributo per la realizzazione dell’intervento di
rifacimento della Copertura del palazzetto dello Sport con l’obiettivo di ottenere un miglioramento
energetico globale dell’edificio;

CONSTATATO che la suddetta copertura rappresenta una considerevole superficie disperdente si
intende sostituire l’attuale manto di copertura costituito da lastre in lamiera d’acciaio preverniciate,
con pannelli Sandwich a doppia lamiera d’acciaio zincata e preverniciata con interposto materiale
isolante (polistirene estruso).

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 41 del 10/06/2020 di approvazione del progetto di
fattibilità e definitivo dell’intervento sopra citato, per un importo complessivo pari ad € 59.812,61.

PRESO ATTO CHE il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Efficientamento energetico del
palazzetto dello sport: rifacimento della Copertura (DM 30.01.2020) “redatto dal responsabile
dell’ufficio tecnico Geom. Silvano Luchetti è composto dai seguenti elaborati:
01  Relazione tecnica illustrativa
02  Elaborati grafici
        Inquadramento territoriale

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 71 del 24-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



        Estratto catastale
        Stralcio prg
        Piante, prospetti sezioni
        Particolari costruttivi
04  Elenco prezzi e analisi prezzi
05  Computo metrico estimativo
06  Quadro economico
07 Cronoprogramma dei lavori
08 Documentazione fotografica
09 Capitolato speciale d’appalto
10 Schema di contratto

CONSTATATO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 59.812,61 così ripartita:
A Importo lavori  € 50.961,45
Oneri sicurezza compresi  € 830.81
importo soggetto a ribasso 50.130,64

 Sommano € 50.961,45
B Somme a disposizione
i.v.a. sui lavori 10%  € 5.096,15
Imprevisti e lavori in economia 2.038,46
Spese tecniche per diagnosi energetica
compresa iva e cap 824,72
Oneri Rup art.113 Dlgs.50/2016 891,83

Sommano € 8.851,16

 TOTALE €  59.812,61

DATO ATTO che:
il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di Attuazione1.
del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;
il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione ai sensi dell’art.26 del D.lgs. 50/2016 con2.
esito positivo come da verbali depositati agli atti;
gli oneri finanziari derivanti dall’attuazione del presente intervento fanno capo al decreto del 303.
gennaio 2020 per € 50.000,00 disponibili al cap. 2547/14 del Bilancio di Previsione 2020-2022 e
per i restanti 9.812,61 il Comune farà fronte con fondi propri di bilancio disponibili al cap.2547/14.

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale;

DETERMINA

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 71 del 24-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Efficientamento energetico del2.
palazzetto dello sport: rifacimento della Copertura (DM 30.01.2020)” redatto dal
responsabile dell’ufficio tecnico Geom. Silvano Luchetti.
DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad ammonta ad Euro3.
59.812,61 così distinto:

A Importo lavori  € 50.961,45
Oneri sicurezza compresi  € 830.81
importo soggetto a ribasso 50.130,64

 Sommano € 50.961,45
B Somme a disposizione
i.v.a. sui lavori 10%  € 5.096,15
Imprevisti e lavori in economia 2.038,46
Spese tecniche per diagnosi energetica
compresa iva e cap 824,72
Oneri Rup art.113 Dlgs.50/2016 891,83

Sommano € 8.851,16

 TOTALE €  59.812,61

DI DARE ATTO che4.
il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di-
Attuazione del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;
il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione ai sensi dell’art.26 del D.lgs. 50/2016 con-
esito positivo come da verbali depositati agli atti;
il costo dell’opera sarà finanziato per € 50.000,00 con fondi di cui al Decreto Ministeriale 30-
gennaio 2020 disponibili al cap. 2547/14 del Bilancio di Previsione 2020-2022, e per la parte
residua pari ad € 9.812,61 il Comune farà fronte con fondi propri di bilancio disponibili al
cap.2547/14.;

DI ACCERTARE al cap. 551 l’importo finanziato dal D. M 30/01/2020 di cui sopra;5.
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile6.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 71 del 24-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 71 del 24-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 13-07-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 13-07-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 13-07-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


